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Психикалық құбылыстар бізді қоршап тұрған сыртқы дүние 

заттары мен құбылыстарының мидағы әр түрлі бейнелері 

болып табылады. Олар (түйсік, елес, ой, сезім, тілек, 

қабілет, қызығу, мінез, әдет т.б.) көпшілігімізге өз 

тәжірибемізден жақсы мәлім, тілімізде жақсы кездесетін 

ұғымдар. Бір қарағанда бұлардың мәнін әрқайсымыз тез 

ажырататын да, білетін де сияқтымыз. Бірақ, психикалық 

құбылыстардың мәнін ғылыми тұрғыдан түсіну арқылы ғана 

жан-жақты ажыратуға болады. Осы мәселені ғылыми 

жолмен баяндауды, олардың өзіндік заңдылықтарын 

айқындауды – сөз болып отырған психология ғылымы 

қарастырады. 



Психикалық әрекетті де 

белгілі мақсатқа байланысты 

жоспарлап, арнайы 
белгіленген және мұқият 

ұйымдастырылған әдістер 

арқылы зерттейді. 

Зерттелінетін адамның көп 

рет қайталанған іс - 

әрекеттері мен қылықтары, 

сөз саптауы мен бет 

пішініндегі мәнерлі 

қозғалыстары да бізге оның 

ойлауы мен сөйлеуінің, сезімі 

мен еркінің, темпераменті 

мен мінезінің ерекшеліктерін 

білуге біршама 
жәрдемдеседі. 



Ғылыми психология адамның ой - өрісі, сана – 

сезім дәрежесі іс-әрекеттен оның нәтижесінен 

жақсы байқалатынын талай рет айтқан. Сана іс-

әрекеттің бағыт-бағдарлы сиптта болуын 

қамтамасыз етеді. Сана мен іс-әрекет бір-бірімен 

тығыз байланысты. Сананың белсенділік сипаты 

да, оның мінез-құлықты реттейтін, басқарушылық 

функциясы да осы принципке негізделеді. Осы 
айтылғанға орай психологиясын нақтылы іс-әрекет 

үстінде зерттеу-ғылыми психологияның ең негізгі 

принципі. 
Сыртқы дүние заттары мен құбылыстарының жеке 

қасиеттерінің сезім мүшелеріне тікелей әсер 

етуінен пайда болған мидағы бейнелерді түйсік 

деп атайды. 



Егер түйсік сыртқы дүние заттары мен 

құбылыстарының жеке қасиеттері мен сапаларының 

миымызда бейнеленуі болса, қабылдау заттар мен 

құбылыстардың мида тұтастай бейнеленуі болып 

табылады. 

Қабылдау – ми қабығының күрделі анализдік және 

синтездік қызметінің нәтижесі. Қабылдаудың 

физиологиялық негізіне бірнеше тітіркендіргіштердің 

жиынтығы мен олардың қарым- қатынасында пайда 

болатын уақытша нерв байланыстары жатады. Мұны 

И.П.Павлов қатынас рефлексі деп атаған. Мәселен, 

көру анализаторында осындай қатынас рефлексінің 

жасалуы (яғни тітіркендіргіштердің бір-бірімен 

байланысы) заттың түрі, түсі, мөлшеріне қарамай-ақ 

оның тұлғасын тануға мүмкіндік береді. 

Сөйтіп, қабылдау – түйсіктегідей бір анализатордың 

бірлесіп қызмет істеуінің нәтижесі. Мәселен, киноны 

көру екі анализаторлардың (көру, есту) өзара 

байланысып жұмыс істеуінен болады. 



Ес дегеніміз сыртқы дүние заттары мен құбылыстарының адам 

миында сақталып, қайтадан жаңғыртылып, танылып, үмытылуын 

бейнелейтін процесс. 
Ес — күрделі психикалық процестердің бірі. Ес есте қалдыру, қайта 

жаңғырту, тану, үмыту секілді процестерден түрады. 

Естің физиологиялық негіздерін бір кезде И. П. Павловтың жүйке 
жүйесінің пластикалық қасиеті туралы ілімімен түсіндіретін. Жүйке 

жүйесінің пластикалылығы дегеніміз түрлі лардан қалған лердің 

қайтадан уақытша байланысқа түсе алу қабілеті. Уақытша 

байланыстардың тікелей тітіркендіргіштер әсер етпеген жағдайда 
да мида жасалынуы ойда бүрынғы байланыстардан із қалып 

отыратындығын көрсетеді. Бірақ бүл жалпы долбар. Өйткені адам 

есінің мимен қалайша байланысты екендігі жонінде ғылымда әлі 

нақтылы деректер жоқ. Мәселен, ес қүбылысының табиғатын 
зерттеуші ғалымдардың бір тобы оны мидагы электр 

қүбылыстарымен байланыстырса (есті зерттеудегі электро 

физиологиялық бағыт) енді бір зерттеушілер есті мидың нейро-

химиясына қарай түсіндіргісі келеді. Соңғы бағыттың окілдері мидың 
кейбір клеткаларын (нейрондарын) бір сыдырғы зерттегенмен 

(мидан нуклеинді қышқылдар комплексінің табылуы) естің бүкіл ми 

массасынан алатын орнын элі анықтай алмай келеді. 





Естің түрлері 

 
Ойда қалдырылатын не қайта жаңғыртылатын нәрсенің сипатына 

қарай ес төртке бөлінеді. Олар: қозгалыс, образдық, сөз-логикалық 

және эмоциялық естер. 

1) Қозғалыс (немесе моторлық) есі деп ойын, еңбек әрекетіне 

байланысты туып отыратын қимыл-қозғалыстарды еске қалдыру мен 

қайта жаңғыртып отыруды айтады. Естің осы түрі қозғалыс 

дағдыларын (мәселен, коньки тебу, жазу, оқу, машинкада қағаз басу, 

самолет жүргізу, турникке ойнау т. б.) қалыптастырудың негізі болып 

табылады. Мәселен, әріп таңбаларың жаңадан үйренген кезде бала 

жазуға қатысатын қолы-ның қозғалыстарын есінде сақтайды. 

2) Заттар мен қүбылыстардың қасиеттерінің нақтылы бейнесін ойда 

қалдыруда, қайта жаңғыртуда көрініп отыруын образдық ее деп 

атайды. Суретшілер мен архитекторлардың музыканттар мен 

актерлердің есі көбінесе нақты, көрнекті болып келеді. Мүндай адам 

оқып шыққан. кітабының мазмүнын есіне түсіргенде ондағы үсак 

бөлшектеріне дейін көз алдына жақсы келтіре алады. Мәселен, 

француздың белгілі карикатурашысы Гаварни бір көрген адамын бет-

ажарынан тани қоюда орасан зейінді болған. Ол көшеде серуендеп 

жүріп, кенеттен қасындағы жолдасына: "Қарашы, мынау адам есіңізде 

ме?" деп сүрайды екен. Танысы: "Жоқ, білмеймін" десе, "Қалай 

білмейсіз, осыдан 20 жыл бүрын пәлендей көшеде кездестірген жоқ па 

едік?"— дейді екен. 



3) Адам ойының түрлі формаларын, (үғым, пікір, ой қорытындылары) еске 

қалдыра алу қабілеті сөз-логикалық ес деп аталады. Сөз жүйесін есте 

сақтйу — ойлау жүмысына байланысты. Естің осы түрі көбінесе 

философтар мен математиктерде жиі кездеседі. Сөз-логикалык естің оқу 

процесінде маңызы аса зор. Өткен тақырыптарды есте қалдыру, оны қайта 

жаңғырту есі онша дамымаған  қиынға соғады. 

 
4) Сезімдерді еске қалдырып отыруды эмоциялық ес дейді. Мәселен, жас 

кезімізде түрған жерге келсек, сол кезде бізге ерекше эсер қалдырған 

нәрселердің бәрі есімізге оп-оңай түседі. Өткендегі оқиға бір қуанышқа 

байланысты болса, ол өмір бойы естен кетпейді. Мәселен, біздің 

әрқайсымыз Үлы Отан соғысының жеңісін тойлаған күн — 9 Мамырды 

немесе Ю. А. Гагариннің космосқа бірінші жол салған күні— 12 сәуірді, жыл 

сайын мерекеле-нетін Наурыз-тойын, Қазақстан Республикасынын тәуел-

сіздік алған күні— 16 желтоқсанды еш уақытта ұмытпаймыз. 





Сөйлеумен тығыз байланысты жүріп отыратын ойлау 
процесі тек адам баласының психикасына  тән процесс 
болып табылады. Кейбір психолоітардың (Л. Леви-Брюль 

т. б.) айтатынындай, мәдени дамудан артта қалған 
халыктардың ойлауы төмен, логикасы, шорқақ дейтін 

теориялар ғылыми жағынан дәйексіз болып есептелінеді. 
Адам ойлауының эволюциялық даму жолы өте үзақ. 

Ойлаудың ішкі мазмүны қогам дамуымен бірге өзгеріп 
отырады. Қоғам ілгері дамып, оның ғылымы мен 

техникасы өскен сайын жаңа үғымдар пайда болып, 
қалыптасады, бүрынғылары ескіріп катардан шығады. 

Мәселен, атом бөлінбейді деген үғым болса, қазіргі ғылым 
атом ядроларын сансыз бөліктерге бөліп отыр. Тагы бір 
нақты мысал. Белгілі АҚШ этнопсихологы Маргарет Мид 

(1901-1975) Тынық мүхит аралдарының бірінде, өзге 
дүниемен ешқандай қарым-қатынас жасамай өмір сүріп 

келе жатқан, бір тайпа ел бар екенін анықтады. Бүл 
тайпаның тіршілігіндегі көп ерекшеліктің бірі балалар да, 
үлкендер де қуыршақ дегеннін не екенін білмейді екен. 

Осы айтылғандар ғалымның Мәдениет эволюциясындағы 
сабақтастық (1964) сутегінде айтылған. 



Қ и я л дегеніміз сыртқы дүние заттары мен құбылыстарының субъективтік 

образдарын қайтадан жаңартып, өңдеп, бейнелеуде көрінетін, тек адамға ғана тән 

психикалық процесс. Адамдардың қиялына төн кейбір ерекшеліктерді томендегіше 

топтастыруға болады: 

 
1) әр адамның қиял ерекшеліктері оның жеке қызығулары мен қасиеттеріне, алдына 

қойған мақсатына байланысты болып келеді. Бүл арада суды аңсап шөлдеген 

жолаушының қиялы мен екі-үш күннен кейін емтихан тапсыратын студенттің 

машинасы-ның тетігін жетілдіруді ойлап жүрген инженердің қиялын салыс-тырьш 

көруге   болады; 

 
2) қиялдың мазмүны мен формасы адамның жас жөне дара ерекшеліктеріне де, 

білім тежірибесіне де байланысты. Мәселен, коргені де, түйгені де коп, омір 

тәжірибесі мол, өр тарапты білімі бар ересек адамның қиялы мен енді  омірге аяқ 

басайын деп түрған жеткіншектің қиялын бір елшемге салуға болмайды; 

 
3) қиял адамның оскен ортасына, этностық ерекшелігіне, табиғат, жер-су 

қоршауына байланысты да көрініп отырады. "Жаратылыстың қүшағында,— деп 

жазады М. Жүмабаев, — меруерт себілген көк шатырдың астында, хош иісті жасыл 

кілем үстінде, күнмен бірге күліп, түнмен бірге түнеп, желмен бірге жүгіріп, 

алдьіндағы малымен бірге өріп, сары сайран далада түрьШ осетін қазақ баласының 

қиялы жүйрік, откір, терең болуға тиісті". 



4) қиял — адамның барлық психикалық қүбылыстарымен үштасып жататын процесс. 

Мәселен, алға қойған мақсатты жоспарлап, жүзеге асырудың жолдарын іздестіру 

қиялсыз мүмкін емес. Бүл — қиялдың ерікпен байланысына жақсы мысал. Қиялдың 
ойлау процесінде алатын орны ерекше. Өйткені ойлау белсенділігі адамды 

шығармашылық әрекетке жетелейді. Ал ондай әрекет қиялдың оте күшті дамуын 

қажет етеді. Ойлау мен қиял бір-бірімен тығыз байланысты. Жан қуаттарының осы 

екеуі де мәселені шешуге, сүраққа жауап беруге қатысады. Бірақ қиялда мәселені 
шешудің озіндік ерекшелігі болады. Қиял - мәселені суреттеу, жанды корініс арқылы 

шешсе, ойлау оны тірі суретсіз жалпылай, үғым, пікір, түжыры түрінде шешеді; 

 
5) адам қиялы еңбек процесінде, іс-әрекет үстінде жарыққа шығып, дамып отырады. 
Мүндағы негізгі шарт: саналы мақсаттың болуы, болашақты болжай алу, істейтін 

еңбектің нәтижесін күні бүрын көре білу, яғни оны оңдеп, озгертіп, елестете алу — 

адам қиялына төн негізгі белгілер. Қиялда адамның дүние жөніндегі әр-түрлі таным-

түсінігі әртүрлі формада қиюласып, жаңа сапаға ие болады. қиял бейнелері адам 
қажеттігінен төуелді бола түрып, оны белсенді кызметке итермелейді, творчестволық 

ісіне күш-жігер қосады. Қиял тек теориялық және практикалық қызметте  емес ол 

адамның бүткіл рухани омір жүйесінде елеулі орын алады. Кісінің омір жолы, жеке 

басының ойдагыдай дамуы, даралық қасиеттері, іс-әрекетінің қүрылымы, омір 
салтының қалыптасуы мүнсыз мүмкін емес. Адам саласының жануар психикасынан 

басты айырмашылығы адам да ойлаумен қатар қиял әрекетінің болган-дығында. 



Сыртқы дүние заттары мен құбылыстарының 
адамның қажеттеріне сәйкес келу-келмеуінің 

нәтижесінде пайда болып отыратын психикалық 

процестің түрін с е з і м деп атайды. 

Тұлғаның ғылым әлеміне, мәдениет кеңістігіне 
кіруі, тағылым алуы, адамгершілік жағынан 

жетілуі тәрбие ісімен де шарттас. Адамның 

дамуы, қалыптасуы жайлы әр түрлі пікірлер мен 

теориялар бар. Қажетті нышандарды табиғат 
беретіндігі,әлеуметтік ортаның ықпалы, тәрбие 

ісін ұйымдастыруды үлестіре білу баланың 

ынтасы мен бейімділігін, қабілеті мен 

дарындылығын дамытудағы мәні зор мәселе. 



Түйсік дегеніміз сыртқы дүниедегі заттар мен 
құбылыстардың және қасиеттерінің сезім 
мүшелеріне тікелей әсер етуінен пайда 

болатын мидағы бейне. 
 

Қарапайым келген, бірақ та өте ерекше 
танымдық процесс түйсік деп аталады. Ол 

біздің өзіміздің организмімізде дәл осы сәтте 
не болып жатырғанын хабарлайды. Олар 

біздің қоршаған орта жағдайына 
икемделуімізге және өз іс-әрекетімізді 

жинақтауымызға мүмкіндік береді. 



Түйсік қасиеттері. 

 
1. Адаптация – сезім органдарының өзгерген жағдайға бейімделуі. 
Сезім органдарының қоршаған ортаға бейімделуі өте зор. Адаптация 

құбылысы адамға таныс. 

 
2. Түйсіне алу қабілетін сезгіштік деп атайды. Сезгіштік деңгейінің 
жоғарылауы екі сипатта көрініс береді: А.Р.Лурия 1) ұзаққа созылған, 

тұрақты ағзадағы қалыпты өзгерістерге байланысты; 2) уақытша, 

субъектті кейпіне, физиологиялық немесе психологиялық себептерге 

байланыстытосыннан болған әсерлерден туындайды. 

 
3. Синестезия – грек сөзінен алғанда қосарласқан түйсік деген 

мағынаны білдіреді. Сырттан әсер еткен тітіркендіргіштер сезім 

мүшелерінің бірінде ғана түйсік туғызып қана қоймайды, сол сәтте 
басқа түйсіктердің болуына жағдай жасайды. Мысалы, алманы 

көргенде оның түсін, көлемін қабылдайды, оның иісін сезіп, дәмін 

еске түсіреді. Немесе, адамдардың бірі қызғылт түстен жылылықты, 

ал көгілдір түстен суықтықты сезінеді. Яғни түйсіктердің қосарласып 

келуі болып табылады. 



4. Сенсибилизация – сезгіштіктің артуын ғана көрсететін 

құбылыс. Яғни талдағыштардың өзара ықпалы әсерінен 

сезгіштіктің артуы. 

 
Тітіркендіргіш әсерінің тоқтағанына қарамай, аз ғана 

уақыт болса да түйсіктің өз күшінде қалатын кездерін бір 

ізді образдар деп атайды. Бұлар көру, есту, иіс, тактиль 

түйсіктерінде жиі кездесіп отырады. Мысалы адам 2-3 

секунд бойы көзін алмай шамға қараса, содан кейін көзін 

жұмса жарықтың ізін байқауға болады. Бір ізді образдың 

бұл түрі оң бір ізді образдар деп аталады. Қасымызға екі 

парақ қағаз алып, бірін ақ күйінде қалдырып, екіншісінің 

ортсына шаршылап қиылған қызыл қағаз жапсырайық. 

Бұдан кейін бұл қызыл қағаздан көз алмай 20-30 сикунд 

қарап отырып, көзімізді ақ қағазға аударсақ, оның бетінен 

көгілдір түстер көруге болады. Бұл теріс бір ізді образдар. 









                      Қорытынды 

           Сыртқы дүниенің түрлі-түрлі жақтары адамның  миына 

әсер етіп,онда түрлі психикалық функциялар ретінде 

сәулеленеді.Дүниені  тануда адам,ең алдымен,сыртқы сезім 

мүшелері арқылы айналасындағы заттар мен 

құбылыстарды,тікелей,нақтылы түрде сезіп отыруы 

керек.Әйтпесе,олар сәулеленбейді де.Дүниені кеңірек,тереңірек 

танып,дұрысырақ сәулелендіру үшін жалғыз ғана 

тікелей,көрнекті сезімдердің болуы жеткіліксіз.Ол 

түйсінген,қабылдаған материалдарын ақыл ой елегінен өткізуі 

қажет.Сөйтіп сыртқы дүниені тікелей көрнекті түрде сезу адам 

санасының сыртқы дүниемен тікелей байланысы болып 

табылады. 
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